

SSATI

BILANCIO ESERCIZIO 2021

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	2019	2020	2021
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
Spese di Costituzione	2.985	2.985	2.985
Sito internet	19.480	23.130	23.130
Software	48.535	48.535	48.535
Fidejussione	3.200	3.200	3.200
Spese su immobili di terzi	283.375	283.375	284.855
altre imm. Immateriali in corso	-	-	-
Piattaforma incubatori	54.861	54.861	54.861
	412.436	416.086	417.566
Fondo ammortamento	- 368.495	- 380.229	- 392.116
TOTALE	43.941	35.857	25.449
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
Mobili e arredi	82.520	83.636	51.600
Fondo ammortamento	- 70.717	- 72.241	- 41.724
	56.737	64.254	83.469
Macchine elettroniche	56.737	64.254	83.469
Fondo ammortamento	- 44.341	- 47.553	- 68.429
	43.715	43.706	46.800
Altri beni materiali	43.715	43.706	46.800
Fondo ammortamento	- 35.861	- 38.393	- 40.621
TOTALE	32.052	33.409	31.095
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
Partecipazione	7.000	7.000	7.000
Depositi cauzionali	1.432	1.625	1.532
TOTALE	8.432	8.625	8.532
CREDITI			
Verso soci :			
per quote associative:			
Confindustria	53.000	-	-
C.C.I.A.A di Firenze	-	-	-
C.C.I.A.A di Firenze - bonus fusione SSTI	-	-	-
Comune di Firenze	214.944	-	246.000
TOTALE	267.944	-	246.000
Verso terzi:			
Clienti	36.933	54.604	94.239
FONDO RISCHI SU CREDITI	-19.272	-9.272	-9.272
Entecassa	40.000	60.000	30.000
Erario c/IVA	10.706	3.098	-
Ritenute fiscali	12	0	0
Altre rit. Subite	-	1	116
Erario per IRES	23	12	12
Erario per IRAP	-	-	-
v/Altri	73	30.037	68
Crediti vs Soci Sostenitori	22.500	8.195	32.000
Crediti vs ex dipendente	-	-	-
Fidejussione	-	-	-
INPS c/FIS	-	448	-
INAIL/anticipi	361	1.115	180
TOTALE	91.337	148.236	146.984
ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE			
Titoli	163.768	163.768	98.573
DISPONIBILITA' LIQUIDE			
Cassa	3.514	2.920	522
Crediti v/banche SSATI	294.705	910.500	838.078
Crediti v/banche SSTI	-	-	-
carta prepagata	457	304	2.591
TOTALE	298.677	913.724	841.191
RATEI E RISCOINTI ATTIVI			
Ratei attivi	26.236	0	833
Risconti attivi	23.327	27.885	42.521
TOTALE ATTIVO	955.713	1.331.504	1.441.178

STATO PATRIMONIALE

PATRIMONIO NETTO		2019	2020	2021
Fondo di dotazione iniziale	A	71.676	71.676	71.676
Contributi in conto capitale dei soci		162.588	162.588	162.588
Riserva per sviluppo attività futura				
Riserva straordinaria			223.797	350.660
Altre riserve		20.699	20.699	20.699
	B	183.287	407.084	533.947
Quote associative a fondo perduto dei soci		433.569	430.500	444.000
Utilizzo quote associative esercizi precedenti				
Risultato gestionale		-433.569	-206.703	-317.136
Risultato gestionale netto	C	-0	0	0
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A+B+C)		254.963	478.760	605.623
PASSIVO E POSTE RETTIFICATIVE DELL'ATTIVO		482.626	496.445	465.054
FONDO AMMODERNAMENTO IMPIANTI		30.900	30.900	30.900
FONDO TRATTAMENTO FINE RAPP. DIP.		93.458	107.278	102.469
FONDO INVESTIMENTI FUTURI		37.000	37.000	37.000
FONDO FORMAZIONE CONTINUA		50.726	50.726	50.726
FONDO INNOVAZIONE TECNOLOGICA		76.627	76.627	50.044
FONDO INNOVAZIONE RISPARMIO ENERGETICO				
FONDO ATTIVITA' FUTURE		118.038	118.038	118.038
FONDO MANUTENZIONE EDIFICIO		37.988	37.988	37.988
FONDO RISCHI CAUSE LEGALI		37.888	37.888	37.888
DEBITI				
Fornitori/Collaboratori		101.087	101.593	129.136
Enti Previdenziali		9.317	9.738	9.968
Erario per ritenute IRPEF		6.047	9.323	6.888
Debiti v/Erario c/IVA		0	0	2.729
Debiti v/Comune di Firenze per affitto SSTI				
Debiti v/Condominio Incubatore				
Debiti v/Condominio MURATE		267	2.534	1.570
Dipendenti per retribuzioni		0	0	1.042
Fatture da ricevere				
Depositi a cauzione				
Altri				
TOTALE		116.719	123.188	151.333
RATEI E RISCONTI PASSIVI		101.405	233.112	219.169
Risconti passivi		72.000	196.600	195.308
Ratei passivi		29.405	36.512	23.861
TOTALE PASSIVO		955.713	1.331.505	1.441.179

CONTO ECONOMICO

	2019	2020	2021
<u>RICAVI</u>			
Soci sostenitori	85.000	89.324	95.000
Proventi per corsi	223.000	180.833	231.517
Proventi per altri corsi	16.110	25.630	9.500
Sovvenzioni da Ente CRF	50.000	55.000	30.000
Sovvenzioni da Banca CR Firenze	7.500	-	-
Sovvenzioni progetti vari	-	30.000	833
Sovvenzioni da UbiBanca	5.000	-	-
Proventi per gestione Incubatore	94.072	109.059	122.839
Proventi finanziari	428	496	1.067
Proventi Straordinari			
recupero IVA straordinaria	8.053	-	-
	-		
Proventi e recuperi diversi	14.551	11.605	8.940
utilizzo fondo svalutazione crediti	-	-	-
Utilizzo fondo rinnovo impianti	-	-	-
	-	-	-
Sopravenienze attive	15.628	6.700	4.379
Plusvalenze attive	2.011	-	-
TOTALE PROVENTI	521.354	508.647	504.075
Risultato dell'esercizio/utilizzo quote a fondo perduto	433.569	206.703	317.136
TOTALE	954.923	715.351	821.211

CONTO ECONOMICO**COSTI**

		2019	2020	2021
Costi per formazione e servizi	All. 1)	321.102	235.158	238.817
Costi di struttura	All. 2)	287.676	215.409	257.428
Retribuzioni ed oneri del personale	All. 3)	252.086	203.550	251.857
Quota amm. nto Immob. Immateriali		12.168	11.734	11.887
Quota amm. nto Immob. Materiali		5.601	7.373	7.711
Accantonamento fondo rischi cause legali				
Accantonamento fondi e spese		-	-	-
Quota accantonamento svalutazione crediti				
Oneri finanziari		58	136	30
Oneri straordinari e sopravvenienze passive		12.730	271	1.054
Altri oneri:				
Iva indetraibile per prorata		63.503	41.719	52.428
IRAP				
conti di chiusura e riapertura			-	-
TOTALE COSTI		954.923	715.351	821.211

ALLEGATO 1**Costi per formazione e servizi**

	2019	2020	2021
Docenze e collaborazioni	158.650	151.841	159.096
Docenze 30°	-	-	-
Docenze 31°	-	-	-
Docenze 32°	-	-	-
Docenze 33°	107.982	-	-
Docenze 34°	28.694	103.803	-
Docenze 35°	-	21.790	107.121
Docenze 36°	-	-	37.665
altri corsi	-	-	1.000
consulenze e collaborazioni	-	-	-
corsi presso Murate	21.974,08	26.248,32	13.310,31
Materiale didattico e di consumo	5.374	5.401	8.392
materiale 30°	-	-	-
materiale 31°	-	-	-
materiale 32°	-	-	-
materiale 33°	756	-	-
materiale 34°	628	1.727	-
materiale 35°	-	711	2.132
materiale 36°	-	-	2.303
materiale didattico vario	222	-	-
cancelleria e stampati	3.569	2.763	3.158
servizi didattici	200	200	800
Stage esteri	86.698	-	17.237
Inail Studenti	6.125	5.151	5.245
Borse di studio	13.745	11.846	14.756
Borsa di studio KME	5.000	4.998	5.000
Borsa di studio GGI	4.000	4.000	2.000
Borsa di studio THALES	-	-	-
Borsa di studio_altri costi	4.745	2.848	7.756
Buoni pasto / Viaggi	-	-	-
Call_Murate/costi	50.509	47.499	34.091
altri progetti/incubatore		13.420	-
Totale	321.102	235.158	238.817

ALLEGATO 2

Costi di Struttura	2019	2020	2021
Enel / energia elettrica	19.877	16.545	29.109
Spese telefoniche	6.506	7.026	6.754
Canone servizio WORLDwide Web	-	-	-
Riscaldamento/gas	-	-	-
Acqua	1.420	3.192	3.394
Leasing e noleggi	14.235	8.733	8.440
spese condominiali INCUBATORI	2.907	6.296	5.951
Consulenze amministrative, fiscali e legali	16.884	15.048	15.041
Altre Consulenze	-	1.092	6.883
Programmi e licenze/piccole attrezzature			
Consulenze tecniche e software	25.595	20.247	25.425
affitti passivi	-		120
Certificazione sistema di qualità	11.208	7.727	7.527
Manutenzioni	17.857	11.496	17.153
Assicurazioni	16.293	15.970	11.141
Spese pubblicitarie/rapresentanza	71.451	40.755	47.969
Emolumenti Collegio Sindacale	10.400	10.400	10.400
Viaggi trasferte / spese ristoranti	4.467	680	4.448
Spese postali, corrieri, traslochi	251	778	112
Spese di pulizia	40.238	25.194	33.028
Vigilanza	4.644	3.420	4.308
Vidimazioni e certificati			72
Spese per smaltimento	2.392	-	667
Quote associative	2.790	1.396	1.763
Spese varie	4.685	2.833	3.754
Valori bollati, concessioni e diritti	274	455	856
spese di sicurezza aziendale	1.310	1.312	1.484
imposte e tasse	7.071	6.294	5.864
erogazioni liberali			970
multe ammende e penalità	-	31	-
Acquisto beni strumentali inf.516,46	1.892	1.981	2.220
Perdite su crediti deducibili		4.324	-
Riviste Libri e pubblicazioni			1.507
commissioni bancarie	3.030	2.184	1.068
Totale	287.676	215.409	257.428

ALLEGATO 3**Retribuzioni ed oneri del personale**

	2019	2020	2021
Retribuzioni lorde	185.862	148.042	183.336
Oneri sociali	51.550	41.028	49.641
Quota T.F.R.	13.903	14.058	18.371
TFR dipendenti liquidato nell'anno	-	-	-
INAIL	566	422	509
ricerca e formazione dipendenti	204	-	-
Totale	252.086	203.550	251.857

ALLEGATO 4**Quote associative da Soci Fondatori**

Soci	2019	2020	2021
Comune di Firenze	214.944	212.500	246.000
Città Metropolitana	45.000	45.000	45.000
C.C.I.A.A. di Firenze	120.000	120.000	100.000
Confindustria Firenze	53.000	53.000	53.000
Totale	432.944	430.500	444.000